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Seznam užitých zkratek

ABC protein ATP-binding cassette protein ATP-vazebný protein

ARE rodina antibiotic resistance family rodina antibiotik rezistentních

proteinů

ART antibiotic resistance and translation regulation rezistence k antibiotikům a

translace regulace

BPD binding protein dependent závislý na vazebném proteinu

DMT drug/metabolite transporter lékový/metabolitový transportér

ECF energy coupling factor faktor spřažující energii

EF-3 translation elongation

Erm erythromycin-resistant methylases erytromycin-rezistentní

methylásy

LP leader peptid

LUCA the last universal common ancestor poslední univerzální společný

předek - buňka

MATE multidrug and toxic compound extrusion

MFO membrane fusion protein

MFS major facilitator superfamily

ML macrolide and lincosamide makrolidy a linkosamidy

MLS macrolide, lincosamide and streptogramin makrolidy, linkosamidy a

streptograminy

MLSB macrolide, lincosamide and streptogramin B makrolidy, linkosamidům a

streptograminům B

MSB macrolide and streptogramin B makrolidy a streptograminy B

NBDs nucleotid binding domains nukleotid vazebné domény

OM oleandomycin oleandomycin

OMF outer membrane factor vnější membránový faktor

ORFs open reading frames otevřené čtecí rámce

REG gene expression regulativ regulace genové exprese

RND resistance-nodulation-division

rRNA ribosomal ribonucleic acid ribozomální ribonukleová

kyselina

SBP solute-binding protein rozpustný vazebný protein

SgA streptogramin A streptogramin A

SgB streptogramin B streptogramin B

SMR small multidrug resistence malá multiléková rezistence

TMD transmembrane domains transmembránová doména

tRNA transfer ribonucleic acid transferová ribonukleová

kyselina

UVR DNA repair and drug resistence DNA oprava a léková rezistence
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Abstrakt

Hlavním tématem této práce je ARE podrodina ABC transportérů. Důležitost proteinů této

podrodiny spočívá v tom, že udělují rezistenci k několika skupinám klinicky důležitých

antibiotik: makrolidům, linkosamidům, streptograminům a pleuromutilinům a to u

významných patogenů jakým je např. Staphylococcus aureus. Na rozdíl od klasických ABC

transportérů struktura ARE proteinů postrádá transmembránovou doménu (TMD) a prozatím

nebyl nalezen ani interagující transmembránový protein. Z toho důvodu není jasný

mechanismus udílení rezistence. V práci diskutujeme obě navrhované hypotézy mechanismu

funkce těchto proteinů. První je aktivní efflux antibiotika ven z bakterie. Druhá hypotéza

spočívá v uvolnění antibiotika z jeho vazebného místa, které je iniciované ARE proteiny, a

jeho následná pasivní difuse ven z buňky.

Klíčová slova: ABC proteiny, ARE proteiny, rezistence, MLS, Vga

Abstract

The main topic of this thesis is the ARE subfamily of ABC transporters. The importance

of the proteins of this subfamily lies in the fact that they confer resistance to several classes of

clinically important antibiotics: macrolides, lincosamides, streptogramines and

pleuromutilines and they do it in significant pathogens, as for example Staphylococcus

aureus. Compared to canonical ABC transporters, the structure of ABC proteins lacks the

transmembrane domain (TMD) and so far, there where not even found an integrating

transmembrane protein. Due to these facts, the mechanism of resistance conferred by these

proteins remains unclear. In the thesis, both suggested hypotheses of the mechanism of how

these proteins work are discussed. The first hypothesis presumes the active efflux of

antibiotics out of the bacteria. The second hypothesis suggests release of antibiotic from its

binding site initiated by ARE proteins, followed by its passive diffusion out of the cell.

Keywords: ABC proteins, ARE proteins, resistance, MLS, Vga
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1. Úvod

Problém rezistence k antibiotikům je jedním z velkých celosvětových problémů. Ironií je,

že již objevitel penicilínu, Alexander Fleming, varoval před nevhodným používáním

antibiotik. Sám totiž zaznamenal existenci bakterií, které byly schopny růst na médiu

s přidaným penicilínem.

„… největším zlem samovolné terapie je užívání nízkých dávek, jehož následkem se

mikroby místo zdolání infekce natrénují jak penicilinu vzdorovat, v těle se pak pomnoží,

přejdou na další jedince, od nich zase na další, až nakonec u někoho vyvolají sepsi nebo

pneumonii, již už penicilin nebude schopen vyléčit.“

The New York Times dne 26. června 1945, A. Fleming

Po zavedení perorální formy penicilínu nastal velký průlom v jeho dostupnosti pro širší

veřejnost, neboť po uvedení na trh byl penicilín po nějakou dobu volně prodejným lékem

(Levy, S. B., 2007). V roce 1940 vychází první článek o tom, že za rezistencí k penicilínu je

zodpovědný enzym, jehož přítomnost ovlivňuje senzitivitu kultur k penicilínu (Abraham, E.P.

et al., 1940).

Tato varování se vyplnila a netýkají se jen penicilínu. Po prvotním polevení ve výzkumu

antibiotik způsobené vírou, že jsme nad bakteriálními nemocemi zvítězili, se začaly objevovat

rezistence a to se stále vyšší frekvencí i u závažných patogenů jako je např. Staphylococcus

aureus (Levy, S. B., 2007; Neu, H. C., 1992).

Kvůli zvyšujícímu se problému s rezistencemi, se zkoumají mechanismy jejich vzniku.

Mezi příčinami vzniku rezistence figuruje také podrodina ARE proteinů. Cílem této práce je

nastínit základní informace o této, z hlediska funkce, ne zatím příliš dobře prozkoumané,

podrodině proteinů a ukázat možné směry dalšího výzkumu.

2. Antibiotika

Antibiotika poprvé definoval Selman A. Waksman v první polovině 50. let 20. století, jako

chemickou substanci bakteriálního původu, která je schopna inhibovat růst a metabolismus

bakterií a jiných mikroorganismů (Waksman, S. A., 1947). Klinicky významná antibiotika se

mohou rozdělovat, mimo jiné, na základě jejich mechanismu účinku (Tab. 1). Níže popsaná

antibiotika patří do skupiny inhibitorů proesyntézy.
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Mechanismus účinku Antibiotika

Inhibice proteosyntézy Makrolidy,ketolidy

Linkosamidy, streptograminy

Chloramfenikol

Viomyciny

Aminoglykosidy

Tetracykliny

Fusidová kyselina

Mupirocin

Inhibice DNA syntézy Novobiocin

Chinolony

Inhibice RNA syntézy Rifamyciny

Inhibice syntézy buněčné stěny β-Laktamy, glykopeptidy

cykloserin

Inhibice methyltransferasou Sulfamethoxazol, trimethoprim

Tabulka 1: Mechanismus účinku hlavních antibakteriálních tříd. (převzato a upraveno z Retsema J. et.al., 2001)

2.1. Streptograminy

Streptograminy se skládají ze dvou typů sloučenin rozdělených na základě jejich

primárních struktur, a to na streptograminy A (SgA) a streptograminy B (SgB).

Streptograminy A jsou polynesaturované cyklické peptidy a antibiotika patřící do této skupiny

jsou např. pristinamycin IIA, virginiamycin M nebo dalfopristin. Streptograminy B mohou

být reprezentovány antibiotiky, jako jsou pristinamycin IA (obr. 1), virginiamycin S nebo

quinupristin. V tomto případě se jedná o cyklické hexadepsipeptidy (Cocito, C., 1979). Pokud

se SgA a SgB používají jednotlivě, mají bakteriostatické účinky. Při společném použití se

mohou stát baktericidními (Haroche, J. et. al,. 2000; Vannuffel, P. et. al., 1996; McCafferty,

D. G. et. al., 1999). Směsi SgA a SgB se využívají při léčení infekcí způsobených gram-

pozitivními bakteriemi. Směs streptograminů quinupristin-dalfopistin (Synercid) je

používána proti gram-pozitivním kokům, které jsou rezistentní k jiným

antibiotikům.(Haroche, J. et. al., 2000).

SgA i SgB se váží každý do jiné části peptidyltransferasového místa velké 50S

podjednotky bakteriálního ribozomu a tím dochází k disociaci peptidyl-tRNA, čímž inhibují

proteosyntézu (Tenson, T. et. al., 2003). Streptogramin A svou vazbou změní konformaci ve

vazebném místě pro streptogramin B, čímž sníží jeho disociační konstantu a zvýší afinitu

(Vannuffel, P. et. al., 1996; McCafferty, D. G. et. al., 1999).

2.2. Makrolidy

Tato skupina antibiotik je známá vice jak pět desetiletí. Jsou používána jak ve veterinární, tak

i v klinické praxi. Využívají se pro léčbu infekcí způsobenou gram-pozitivními koky rodu

[…]


al., 2003).

S použitím radioaktivně značených antibiotik [
14

C]-erythromycinu a [
3
H]-linkomycinu

byly provedeny transportní experimenty s proteiny Msr(A) u Staphylococcus aureus RN4220

(Ross, J. I. et al., 1990) a s Vga(A)LC u Staphylococcus haemolyticus rezistentní na

linkomycin (Novotná, G. et al., 2006). V obou výše zmiňovaných případech došlo po

počátečné fázi příjmu antibiotik ke snížení radioaktivity asociované s buňkami. Tyto

experimenty naznačuji, že dochází k exportu antibiotika z bakterií. Na základě tohoto

výsledku bylo navrženo, že mechanismem rezistence může být aktivní efflux antibiotika

z buňky prostřednictvím transportéru. Protože však erythromycin v neprotonované formě

může volně přecházet přes buněčnou membránu a jeho akumulace v buňce je způsobena jeho

vazbou na ribozom (Capobianco, J. O. et al., 1990), bylo navrženo ještě alternativní

vysvětlení pro pozorované snížení radioaktivity uvnitř buněk a tím je ATP-závislá

konformační změna v ribozomálním vazebném místě pro antibiotikum. To by mohlo vést buď

k jeho disociaci, nebo ke změně afinity a následné difusi antibiotika přes membránu po

koncentračním gradientu pomocí pasivní difuse (Reynolds, E. et al., 2003; Chesneau, O. et

al., 2005). Oba navřené mechanismy rezistence mají důkazy, které je podporují, a nelze ani

jeden z nich vyloučit. Krom těchto výsledků se E. Reynolds a jeho kolegové ve svém článku

z roku 2003 zmiňují o podobném a dosud nepublikovaném výsledku, který naznačuje, že
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radioaktivně značený SgB [
3
H]-pristinamycin IA je také vylučován z buněk při expresi

Msr(A) (Reynolds, E. et al., 2003).

Protože Msr(A) nemá stejně jako ostatní ARE proteiny transmembránovou doménu, bylo

navrženo, že aktivní efflux je zprostředkován využitím transmembránové domény jiného, či

jiných ABC proteinů. Aby tato varianta byla funkční, musel by protein, Msr(A), buď být

schopný modifikovat substrátovou specificitu využívaného transportního systému, nebo by

sám o sobě musel být schopný rozpoznat substrát (Reynolds, E. et al., 2003). U některých

proteinů II. třídy ABC systému byla zjištěna možná interakce se substrátem. Takovým

příkladem je OleB, který je schopen interagovat s oleandomycinem (Buche, A. et al., 1997),

nebo protein Vga(A)LC, který má v porovnání s Vga(A) pozměněnou substrátovou specificitu

v závislosti na změně čtyř aminokyselinových zbytků v úseku mezi dvěma NBDs doménami

(Novotná, G. et al., 2006).

Chesneau O. a jeho kolektiv zkoumali klinické izoláty Staphylococcus epidermidis

BM10385 a IPF69. V jejich membránové frakci objevili kolokalizaci Vga(A) proteinu s β-

podjednotkou F1-FO ATPasy. V ostatních frakcích (cytosolické a ribozomální) nebyl protein

detekován. Pro protein OleB Olano a jeho spolupracovníci demonstrovali rovnoměrné

rozdělení mezi membránovou a cytosolickou frakci. Tyto výsledky podporují domněnku o

membránové lokalizaci Vga(A) a pravděpodobně i Msr(A) u rodu Staphylococcus (

Chesneau, O. et al., 2005; Olano, C. et al., 1995).

Podmínkou transportu zprostředkovaného proteinem Msr(A) je také schopnost rozpoznat

strukturálně odlišná antibiotika, jako jsou makrolidy a streptograminy B. Tyto antibiotika,

však sdílí podobné, částečně se překrývající vazebné místo na velké ribozomální podjednotce.

Toto naznačuje, že druhá hypotéza, předpokládající změnu zásahového místa na ribozomu by

mohla být pravděpodobnější (Reynolds, E. D. et al., 2005). Tento mechanismus rezistence

také podporuje zařazení Msr(A) a dalších ARE proteinů do II. třídy ABC proteinů, která

obsahuje proteiny, jejichž funkcí není transport. Při platnosti hypotézy s vytěsněním

antibiotika z jeho vazebného místa, pro jeho opuštění buňky by byla pravděpodobnější

pasivní difuse, než aktivní efflux. V této souvislosti je cenné zmínit, že inhibitor multidrug

ABC transportérů reserpin je proti Msr(A) neúčinný (Reynolds, E. et al., 2003). Na druhou

stranu při pozorování effluxu [
14

C]-erythromycinu dinitrofenol silně inhiboval tento efflux a

arzeničnan jej rušil, což naopak podle Rosse podporuje teorii, že Msr(A) působí jako ATP-

závislá pumpa (Ross,J.S. et al., 1990; Reynolds E. et al., 2003). Každopádně činnost

arzeničnanu lze vykládat i jako podporu alternativní teorie (Reynolds, E.D. et al., 2005).
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Přes veškeré úsilí vědců se prozatím otázku mechanismu udílení rezistence ARE proteiny

nepodařilo objasnit. Lze očekávat, že zájem o tuto otázku neutichne i kvůli rozšiřování

rezistence a snahy bojovat proti ní pomocí porozumění její funkce.

10. Závěr

Jak je vidět z nastíněných skutečností znalosti kolem ARE proteinů jsou spíše útržkovité a

zaměřené na specifické hostitele. Kvůli jejich zapojení v rezistenci u patogenů lidí a

hospodářsky významných zvířat, lze očekávat, že pokusy o objasnění jejich mechanismu

rezistence a jejich dalších vlastností budou pokračovat. Jejich vyřešení může dopomoci

k potlačení rezistence, bez nutnosti objevu nových antibiotik, proti kterým by se za určitou

dobu objevila taktéž rezistence.
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