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Autor: Ludmila Veselá

Název práce:
Rezistence k antibiotikům udílená proteiny ARE podrodiny ABC proteinů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl představit čtenáři ARE proteiny, podrodinu transmembránových ABC
přenašečů II. typu, a na základě dosavadních poznatků diskutovat hypotetické mechanizmy,
kterými tyto proteiny udílejí bakteriím rezistenci k několika klinicky významným skupinám
antibiotik. Autorka se rovněž v práci snaží nastínit možné směry dalšího výzkumu.

Struktura (členění) práce:

Práce má všechny formální náležitosti: seznam použitých zkratek, dvojjazyčný abstrakt
s klíčovými slovy, úvod, kapitoly vlastního tématu, závěr a seznam použité literatury. Vlastní
téma je zpracováno v osmi kapitolách. Práce začíná stručným představením klinicky
významných antibiotik, k nimž je rezistence zajišťována skrze působení ARE proteinů.
V jedné kapitole rozdělené do dalších podkapitol autorka rozebírá nejen obecně
biochemicko-fyziologické strategie, kterými bakterie získávají rezistenci, ale navíc aplikuje
strategie na zmiňované skupiny antibiotik, a velice pečlivě uvádí konkrétní případy změn
vedoucích k získání rezistence. Ve své většinové části se práce zaobírá
transmembránovými ABC přenašeči, seznamuje s jejich proteinovou strukturou,
(ne)přítomností důležitých domén, principy fungování. Přes klasifikaci ABC přenašečů se
dostává ke konkrétní podrodině ARE proteinů a jejím jednotlivým členům. Naposledy jsou
diskutovány hypotetické mechanismy, kterými mohou tyto proteiny udílet bakteriím
rezistenci. Jsou zvažována jednotlivá pro a proti naznačující pravděpodobnou správnost
hypotéz.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam použité literatury obsahuje 56 zdrojů, které jsou v textu citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na 20-ti stranách vlastního textu o tématu použila autorka 5 obrázků a 5 shrnujících tabulek,
poměr text vs obrazová dokumentace působí velice vyváženě. Zejména inspirující je
grafická úprava tabulek, která zvyšuje jejich přehlednost a usnadňuje čtenáři orientaci.
V práci jsem našla minimum překlepů či zapomenutých nepřeložených anglických výrazů.
Stylistická úroveň je na vysoké úrovni, text je čtivý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka naplnila bezezbytku ve své práci cíle, které si vytyčila. V závěru hodnotí autorka
svou práci jako nastínění skutečnosti, že znalosti kolem ARE proteinů jsou spíše útržkovité,
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přesto se autorce podařilo útržky spojit do velice pěkného a tematicky sevřeného logického
celku. Bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

 Pojem „efflux antibiotika“ je v práci počínaje abstraktem používán jako terminus
technicus. Pokud je všeobecně v odborné obci tento termín používán a nepřekládán,
doporučuji autorce rozšířit seznam užitých zkratek pro lidi mimo daný obor i o
definice/vysvětlení cizích slov a odborných termínů. (Podobně: genový cluster,
hexadepsipeptid,…)

 Existuje MULTILIN nikoliv MUTILIN.

 Na straně 13 jsem byla zaskočena pojmem „domény života“, z nichž se v zápětí
vyklubaly živočišné říše: Bacteria, Archea a Eukaryota. Oceňuji snahu o obměnu a
poetizaci vědeckého textu, ale v tomto případě shledávám použití slova „doména“ za
nešťastnou zvláště, když se práce zaobírá rodinou proteinů a v popisu jejich
struktury se to doménou jenom hemží.

 Trochu diskutabilní je pořadí, ve kterém jsou představeny jednotlivé třídy ABC
proteinů (I., III., II.), přestože se II. třída ABC proteinů strukturně vymyká a odlišuje
od zbylých dvou, osobně jako čtenář bych ve sledu pořadí proteinových tříd
ponechala číselnou logiku.

 Nepřesnost formulace - cituji – „Lze očekávat, že zájem o tuto otázku (neobjasněný
mechanismus udílení rezistence skrze působení ARE proteinů) neutichne i kvůli
rozšiřování rezistence (k antibiotikům) a snahy bojovat proti ní pomocí porozumění
její funkce.“ – funkce, myšleno důvod existence resistence, je známa, neznámý je
mechanismus, jímž ARE proteiny rezistenci nastolují.
OTÁZKY:

 Přibližte pojem hexadepsipeptid.
 „Mechanismus působení 14- a 15- členných makrolidů nemusí být identický

s mechanismem 16- členných makrolidů.“ (str. 9) Mohla by autorka popsat, v čem
spočívá rozdíl jejich působení?

 „Q smyčka v neporušeném ABC proteinu zprostředkovává interakci NBD domény
s TMD“ (str. 15), „oblast Q smyčka – signature motiv – diskutuje se, zda neslouží ke
správnému zacílení NBD domény k TMD“ (str. 16), „v TMD je lokalizován tzv.EAA
motiv, který zprostředkovává interakci mezi TMD a NBD“ (str. 18) Proč je důležitá
interakce NBD a TMD domén? K čemu při/po interakci dochází a jak je to
v případě II.tř. ABC proteinů, které TMD nemají, ale funkci TMD ano?

 Dokázala by autorka vysvětlit, co je příčinou toho, že protein OleB uděluje
mnohem vyšší hladinu rezistence k oleandomycinu než OleC?

 Osvětlete fakt, že hybridní varianty proteinu Vga(A)LC: Vga(A)LCba a
Vga(A)LCbaxa mají vyšší účinnost než wt Vga(A)LC?

 Proč autorka tak vehementně porovnává proteiny Vga a Msr mezi sebou? (7. a
8.kap.)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: